*Note della sez[ione] II<sup>a</sup>*

1. Eadem fere sunt aristocratica flagitia, quae fuerunt regia (Clamp.)
2. (note 2-9 citate qui addietro nel testo) Burlamaqui.
3. Il Card[inale] di Peron.
4. Monsig[or] de Pradt arcivesc[ovo] di Malines.
5. Est persona imperatoris ab imperio distincta, ut illa sublata, hoc nihilominus duret.
6. In eo libertas posita erat populi *romani*, quod non nascebatur, sed eligebatur princeps (Tacito).
7. Principes privatis hominibus multos meliores forent si reges electione, et non successione fierent (Enea Silvio).
8. M. de Boulainvillier.
9. Constituendi vero juris ab illa summa lege capiamus exordium,

quae seculis omnibus ante nata est, quam scripta lex ulla, aut quam omnino civitas constituta (Cicer[one] delle leggi).

10. Amor est de essentia *regis* (Arnisacus).

12 [sic] (note 12-13 citate come s[opr]a). Iustitiae fruendae causa (Herodoto).

13. Antiquitas nihil aliud existimabat esse *Deum* quam prodesse mortali bus.

14. *Antonius* legem tulit ut esset Roma gentium omnium patria, quaemadmodum Romanus princeps Mundi se totius domium fuerat professus (Aristid).

15. Regem nasci nihil magni est ; at regno dignum se praestitisse, maximum est (Enea Silvio).

17 [sic] Vis imperii omnis in consensus obedientium est (T. Livio).

18. Ea republica fortissima consetur, ubi princeps vel imperantes, a civibus amantur (Seneca).

19. Nullum imperium totum est, nisi benevolentia munitum (Dione).

20. Princeps plus timere debet subditorum maedictiones, quam inimicorum arma (*Enrico* Re di Castiglia).

21. Felix est regis fortuna, si timeant subditi non eam, sed pro eo.

22. Majorem vim habet ad tenendos in officio etiam feroces homines, aequitatis et sapientiae opinio, quam regium sceptrum; quam etiam carcer, bonorum confiscatio, proscriptio, virga denique et sicures (*criminale: governare*) (Harbuto, Storia di *Polonia*).

23. Protendes manus, adorans vulgus, facens oscula, et omnia serviliter pro dominatione (Tacito).

24. Si hodie fueris servus populo huie, et locutus fueris eis bona verba, erunt tibi servi omnibus diebus (I Re 12).

25. Si *principes* justitiam sequi, velint ac suum cuique restituere quod vi et armis occupaverunt, ad casas et egestatem reversuri sunt (Cicerone della Repubb[lica]).

26. Principes bonus, probitate perpetua se tuetur: si quis contram ipsum insurgit, populos omnes habet auxiliares (Besold.).

27. Consilium dare, inter homines divinissimum (Aristotele).

28. (note 28-29 citate qui addietro nel testo) Supplicias et contumelias vestras disciplinam appellant (Tacito).

29. Populorum Galliae patientiam inauditam (Baldassar Bonifazio).

30. Non enim rex est honesti justique regula, sed honesti justique minister (Plutarco).

31. Nihil est *injustum* quod fructuosum.

32. Regni causa jus violandum est. Omnia retinenda dominationis causa honesta sunt.

33. Res humanas vis abdita quaedam obterit (Lucrezio).

34. Bella civilia regnum parturiunt (Aristotele).

### *Note della sez[ione] III<sup>a</sup>*

1. Dabas, imperator, incunctanter advertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime, ad ecclesiae presidium esse collatam (Il Pontefice *Leone* all'Imperat[ore] *Leone*).

2. Pontifices romanos non affectare solum dominationem terrae, sed coeli etiam (Salisbury).

3. Jus rerum sacrarum, ab antiquissimis regibus adeo cultum, ut idem *rex* esset et *sacerdos*, ut apud Romanos, primo reges, deinde iis ejectis, magnus senatus, mutata iterum republica imperatore sacrarum preside essent. Pontificum tantum erat scire ea et administrari quo non contenti hodierni pontifices romani imperatorum sive lenitate, sive religione, summum istud jus sibi in sacris arrogando, imo vero et in republicae negotia se immittendo, biceps

- fecerunt imperium (Tito Livio Carvino).
4. (Note 4-9 citate qui add[ietro] nel testo) Platina.
5. Imperator Synodalibus praest sententiis, et robor tributi; ecclesiasticos ordines componit, et legem dat vitae politiaeque eorum qui altari serviunt. Solo sacrificandi excepto ministerio, reliqua pontificalia privilegia imperator repraesentat (Demetrio Comateno).
6. I vescovi del *concilio* di Calcedonia, essendosi pronunziati contro le decisioni del Concilio d'Efeso, i vescovi di cui questo secondo era formato, proclamarono che le decisioni del *Concilio di Calcedonia* in vece di essere appoggiate sulla verità, non erano sostenute che dalla potenza dell'Imperatore (Zonaro, regno di Marciano).
7. Phocas, pubblica et ad universum orbem christianum demissa sanctione, constituit ut romanae ecclesiae, Romanoque Pontifici, omnes orbis ecclesiae parerent (Flavius Blondus).
8. Phocas, *Bonifacio tertio* rogante, statuit sedem romanam caput esse omnium ecclesiarum, nam ecclesia Constantinopolitana primam se omnium ecclesiarum scribebat (Varnefridus).
9. Oecumenicus summus Pastor (Nicetas).
10. *Phocas*, tyrannus verius quam imperator mala partum gestit imperium; crudelis, sanguinarius, morbus ferus, inexorabilis, a miseratione alienus, verax et violentus (Balsamon Tersellinus).
11. *Italia* novis cladibus, vel per longam saeculorum, seriem repetitis, afflicta (Tacito Istoria).
12. *Sextus Alexander Pontifex* non dubitavit Turcos etiam ad stipendium allicere (Guicciardini).
13. Reges Franciae, sacerdotii vindice set assertores.
14. Ex Alpibus in Italia Hunnorum, Gothorum, Francorum, Longobardorum, procella detonuit (Batt., Bonif.).
15. (Note 15-22 citate qui add[ietro] nel testo) O Diram portentosamque vecordiam sacrosantae potestatis! Qui nuquam tantum concepit nefas, ut sacerdotum culmen ut sacrorum summus opifex, manus augurtrices ab altaris operatu ad hunc calentes in familiam domini armare sustineret ut animo plus quam gladiatorio grassaretur ad cristiani nominis culmen, mundo stupente, delendum? (Bidaeus. L. IV.).
16. Parole di Enrico IV all'inviato di *Danimarca*.
- 19 [sic] Spicas eminentiores mutilare.
20. Dicitur *Alexander Pontifex*, in consilio, quod ad immanitate scelestum appellatum est: ut omnes reguli, qui ejus imperio essent, ad unum interficerentur. Id quod magnam partem factum est, summa cum Pontificem infamia apud posteritatem (Arnoldo Clap.).
21. Platina.
22. Lettere di *Leone X* a *Francesco I*.
23. Crudelitatem exercere terroris causa (Polibio).
24. *Regum* in cives suos amor tantum potest, ut ipsorum corda et intimos affectus plerumque possideant in solidum, atque unico saepe verbulo benigno, et intuitu blandulo, veluti potentissimo quodam fascino, eorumdem voluntates, arcas et scrinia expugnent (Lansius).
- 25 (Note 25-26 citate qui add[ietro] nel testo) Occulta consilia quibus aliud agitur, aliud simulatur agi (De arcanis imperii).
26. Vede, Signore? da questa camera io governo, non dico Parigi, ma la China; non già la China, ma tutto il mondo, senza che nessuno sappia come si fa (Parole d'un generale de' gesuiti ad un signore francese; Sto[ia] de' Gesuiti).
27. Perdam Babylonis nomen (Minaccia che Luigi XII Re di Fr[ancia] fece scolpire su delle *monete* d'oro. Wicquefort).

*Note della sez[ione] IV.*

1. Storia del Regno di *Carlo IX* (Varillas).
2. Il contestabile di Montmorency, il Duca di Guisa e il Maresciallo di Sant'Andrea, era il triumvirato cattolico dominante in Francia sotto *Carlo IX*. Esso aveva risolto già di disfarsi di *Caterina de' Medici* la quale stava temporeggiando per darsi al partito calvinista o al cattolico secondo che l'uno o l'altro preponderasse. Finalm[ente] la scaltra donna conobbe il pericolo suo imminente e il vicino trionfo della congiura cattolica, e si abbandonò alla Lega ecc.
3. *Alessandro* si dichiarò per Persiano in Babilonia,
4. e *Napoleone* Musulmano nelle pianure d'Egitto.
5. Pontifex, nec deus nec homo, sed inter utrumque. – *Papa* est omnia, et super omnia.
6. *Pontifex* potest ex injustitia justitiam facere, de jure contra jus dispensere, et facere infecta facta (De sententiis Pontificiorum) (Così).
7. Pontifex sum, mihi que licet pro arbitrio animi, aliorum acta et rescindere et approbare (Platina, de vita *Pauli II*). (*Ho riscontrato io GGB. questo passo nella vita di Platina che io possiedo. Il Platina era stato con tutti gli altri suoi compagni spogliato dal Papa Paolo II della carica d'ufficiale de' brevi data loro da Pio II. Egli se ne lamentò col Pontefice, e lo pregò di rimettere la causa sua e de' suoi colleghi alla S. Rota. Torvo il Papa gli rispose così: Adunque le cose che noi facciamo tu ad altri giudici appelli? Nè pare che sappi che tutta la giustizia e le leggi son nello scrigno del patto nostro riposte. Così voglio io; vadano via tutti, e dove più piace loro, ché io sono Papa e posso secondo che più mi piace fare e disfare*) (vedi Plat[ina], vita di Paol[o] II, p. 364).
8. Non enim Republica est in Ecclesia, sed Ecclesia in Republica est, id est in imperio romano (Optat De Mileve) (*La religione e il governo*) (questo autore viveva assai vicino all'origine delle cose, cioè nel 370).
9. Crudelitas, unicum fundamentum imperii Turcici.
10. Arcana regia contra plebem et patricos; arcana aristocratica contra plebem et regnum; arcana democratica contra regnum et patricos.
11. Miserrimi sunt imperantes, quia violenta et arcana media, contra conscientiam quandoque usurpare coguntur (Treb. Pollio).
12. Neque totam *libertatem*, neque totam servitutem ferre possunt (Tacito: de populis Germaniae).
13. Avide ruendo ad *libertatem*, in servitutem delapsi sunt (Livio).
14. In quibusdam *Belgicis* civitatibus videmus, cives specie *libertatis* in populari statu durius haberi, quam si sub principe viverent (Bes.).
15. Omnibus mortalibus *libertatis* desiderium est innatum, et iis qui inviti et coacti miserias perferunt, quoevis, vel levissima occasio ad res novas idonea videtur (Dionysius Halicarno).
- 16 (Note 16-20 citate qui add[ietro] nel testo) Est *humanum* ingenium ita comparatum, ut, ubi facultas, et occasio est, fere ambitio eos captet; et qui potest *imperare*, vix negligit occasiones, etiamsi id contra jus fiat (Besold.).
17. Justitia et aequitas maxime reddunt diuturnum *imperium* (Plutarco).
18. *Marco Aurelio*.
19. *Regnum*, nobilis est servitus (Eliano).
20. *Sifillino*, regno di *Marc'Aurelio*.
21. Sublimior est *libertas*, quam potentiores usurpant, quae legi